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Redaksjonens hjørneInnholdsfortegnelse i STEIN nr. 164

FORMIDLINGSGLEDE  

DeƩ e nummeret av STEIN er Ɵ legnet 
minnet om Hans-Jørgen Berg.  Mange av 
oss kjente han som den blide karen vi traff  
på messer, i kjelleren på Naturhistorisk 
Museum og på turer. Han var allƟ d villig 
Ɵ l å slå av en prat og dele med seg av sin 
glede over og brede kunnskap om stein. 
Noe av hans formidlingsglede har leserne 
av STEIN fåƩ  del i gjennom hans rundt 
35 bidrag her i magasinet. Nå har han, 
dessverre alt for Ɵ dlig, «vandret ut i det 
evige feltarbeidet», som Hurum beskriver 
det i minneordet i deƩ e nummeret. Takk 
Hans-Jørgen!

I uken før deƩ e skrives, den 4. februar, ble 
nok en barnebok, den tredje i trilogien 
om Norges mest kjente fossiler lansert. 
ForfaƩ erne Jørn H. Hurum og Torstein 
Helleve sammen med kunstneren 
Esther van Hulsen presenterte boka 
«Sjøskorpionen på Ringerike». Gratulerer! 
Vi gleder oss Ɵ l å se og lese boka! For 
kjenner vi forfaƩ erne reƩ  har de, nok en 
gang, levert formidlingsglede på siƩ  beste.

Å være en kanal for formidlingsglede er 
noe av STEIN sin ambisjon, og grunnen Ɵ l 
at vi – på frivillig basis- står på nummer 
eƩ er nummer med å utgi STEIN. Vi ønsker 
å bringe videre noe av geogleden over 
geologiens mangfoldighet og fascinerende 
verden. For kunnskap og informasjon om 
geologi gir neƩ opp geoglede.  Det er derfor 
vi også i deƩ e nummeret kan presentere, 
en allsidig fl ora av temaer og forfaƩ ere 
som viser noe av mangfoldigheten med 
vår hobby: Taagvold tar oss med Ɵ l en 
forekomst mange ikke har besøkt eller 
kjenner Ɵ l. Folvik & Fjellhaug beskriver 
et nyƩ  mineral for Norge.  Høyberget tar 
oss med Ɵ l en klassisk fossilforekomst. 
Sørlie rapporterer engasjert fra verdens-

mesterskapet i gullvasking, Rekkedal tar 
for seg gamle lokale sagn om dvergsuƩ en, 
Friis beskriver førstefunn av mineralet 
behoiƩ  fra Grønland og Kvamsdal skriver 
om funnet av chalkosiƩ  krystaller i Oslo. 

God lesing! 

Knut Edvard

Mer info om Norsk Mineralsymposium 2015 
fi nner du på side 13.

3 Redaksjonens hjørne
4 Verket kromgruve, Litjdalen i Sunndal kommune, Møre og Romsdal 

av Harald Taagvold
7 Marleiker av Jan Stenløkk

10 Korpreiret, en naturopplevelse, en typelokalitet og en geologisk godbit 
av Magne Høyberget

13 Mineralsymposium 2015
14 GreenaliƩ  fra Rød-skjerpene, Minneåsen i Eidsvold 

av Harald O. Folvik og Rune Fjellvang
16 ChalkosiƩ   (kobberglans) i krystaller fra Huken, Grorud, Oslo

av Lars O. Kvamsdal
18 Bokanmeldelse, Fensfeltet av Torfi nn Kjærnet
20 Mosse-messa 2014 av Thor Sørlie
22 VM i gullvasking i Kopparberg, Sverige - der svenskene gjorde rent bord, 

av Thor Sørlie
26 NAGS Landsmøte 2015
28 En tur Ɵ ll Kinnekullemässan i Hällekis av Kenneth Lorenzen.
30 Første funn av behoiƩ  på Grønland av Henrik Friis
32 DvergsuƩ en - Ei nesten gløymd lokalhistorie av Jermund Rekkedal
34 Hans-Jørgen Berg 1959-2014 av Jørn H. Hurum

Forsidebilde: Vakker kvarts som siƩ er på epidot som er pseudomorfose eƩ er 
kalsiƩ . Den er fra Brekketunnelen, Helland, Re i Vesƞ old og ble funnet av 
Trond Owe Bergstrøm. Størrelsen er 6.5 x 6 x 3 cm.
Samling og foto: Egil Hollund 

Vi minner om kommende messer/arrangement:

Mineral- och smyckestensmässan i Göteborg: 28.-29.03
Minerant 2015, Antwerpen: 09.-10.05 

Norsk Mineralsymposium 2015, Holms i Hedrum, Larvik 29.-31.05
Sainte-Marie-aux-Mines, 25.-28.06

Steintreff  Eidsfoss: 17.-19.07
Mineral, fossil och smyckestensmässan i Kinnekulle: 01.-02.08

Vet du om et arrangement som bør stå her, send en mail Ɵ l layout@nags.no
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Turen Ɵ l Verket kromgruve viser også de 
spektakulære uƞ ordringer arbeidere og 
ingeniører møƩ e da Aura kraŌ verk ble 
bygget.

Fra Sunndalsøra går ferden sørover opp 
Litjdalen, en TrollsƟ gvei i miniatyr. På 
vestsiden av dalen ser vi restene av en 
jernbane som ble brukt i anleggsperioden. 
Når vi har passert skoggrensen dukker 
de ulike dammene opp som Ɵ lhører 
vannreservoaret Ɵ l kraŌ verket. Vi 
svinger av østover lenge før vi kommer 
Ɵ l hovedbassenget som er Aursjøen. En 
svingete og smal vei fører oss gjennom 
et vakkert lavalpint landskap. Ved veiens 
ende parkerer vi ved et av de mange 
ł ellgjennomslagene som samler vann Ɵ l 
Aura kraŌ verk.

Herfra følger vi en sƟ  i nordlig retning og 
vandrer langs sørøstsiden av elva Ɵ l Verket 
kromgruve dukker opp. Vandringen Ɵ l fots 
tar ca. en Ɵ me i rolig tempo. Det første vi 
møter er murene eƩ er to brakker som ga 
ly Ɵ l arbeiderne. Treverket er for lengst 
borte.

Mineralene i Verket gruve 

Det har bliƩ  drevet loddreƩ e synker 
og de er ikke sikret med sperringer. 
Utstrekningen på kromiƩ kroppen er 
ca. 30x40m. KromiƩ malmen fi nner vi 
spredt i forekomsten som linser omgiƩ  
av serpenƟ n og klinoklor. Det fi nnes noen 
mindre skeidehauger av kromiƩ malm. 

Klinoklor er fargeløs Ɵ l rosafarget og 
massiv. Det er ikke funnet gode krystaller 
av mineralet i forekomsten.

SerpenƟ nmineralene er anƟ goriƩ -
lizardiƩ , men det fi nnes mindre mengder 
av antofyliƩ  som fi brige masser. Det er 
nokså vanlig å fi nne tremoliƩ krystaller 
(idenƟ tet ikke bekreŌ et, red.anm) 1 cm 
breie, 3-6 cm lange i serpenƟ nmatrix. 

På noen få steder fi nner vi plateformede, 
hvite krystaller av aragoniƩ  på serpenƟ n-
matrix. Det er ikke registrert funn av 
dolomiƩ . DeƩ e mineralet har jeg derimot 
funnet i Vindalskammen kromgruve på 
Lønset, ca. 25 km vest for Oppdal sentrum.

På Ɵ ppene fi nner vi de mest interessante 
mineralene som er dannet sekundært. 

I Ɵ ppmaterialet har det dannet seg 
hydromagnesiƩ , kvite bobleakƟ ge 
overfl atebelegg, men også noen sjeldnere 
mineraler som nesquehoniƩ  og lansfordiƩ .

Både nesquehoniƩ  og lansfordiƩ  er 
idenƟ fi sert og de er dannet sammen. 
Ser vi på formelen Ɵ l de to er de veldig 
like. LansfordiƩ  har kjemisk formel 
Mg(CO3)

.5H2O og NesquehoniƩ  Mg(CO3)
.3H2O. 

Det er krystallvannet som er i forskjellige 
mengder.  LansfordiƩ -mineralet har en 
tendens Ɵ l å dehydrere Ɵ l nesquehoniƩ  
med Ɵ den, men denne prosessen kan ta  
år og fl ere av de stuff ene jeg har samlet for 
4 år siden er mer eller mindre intakte med 
lansfordiƩ .

I en liten del av forekomsten i grensen mot 
sidebergartene fi nner vi edeniƩ . DeƩ e er 
hvite krystaller på kryss og tvers i en mørk 
matrix. De har krystallstørrelser på1-4cm 
lengde med 2-4mm bredde. 

I  pausen kan vi nyte synet av vakre 
Sunndalsł ell. Vi befi nner oss høyt til fjells 
og turen passer best en godværsdag i 
august-september. Snøen kan ligge lenge 
så turen bør foregå på sluƩ en av sommeren 
og begynnelsen av høsten og sammen med 
de første høsƞ argene er deƩ e en fantasƟ sk 
tur. 

Andre kromi   orekomster

Det er fl ere serpenƟ nkropper på Dovreł ell 
og i Sunndalsł ella, og noen av de største i 
deƩ e området blir omtalt. Lenger nordover 
og østover mot Grøvudalen fi nner vi fl ere 
kromforekomster som har vært i driŌ . 
Litjglupen er en av disse lokalitetene. Her 
fi nner vi pene om ikke alt for store Cr-
klinoklor – krystaller som er fra svakt  Ɵ l 

SerpenƟ nhaugene er leƩ  synlige i 
landskapet. Her ser vi Verket kromiƩ gruve 

med Ɵ pper i skråningene.

I forgrunnen ser vi restene av arbeidsbrakkene
Ɵ l Verket kromiƩ gruve.

Skeide-haug med kromiƩ  fra Verket kromiƩ gruve.

En karakterisƟ sk ł ellplante rundt serpenƟ n-
forekomster er Fjelltjæreblom. Den kalles oŌ e for 
kopper-blomst og er en indikator på høyt innhold 

av metaller i jordsmonnet.

LoddreƩ e sjakter uten sikring ved Verket 
kromiƩ gruve.

Verket kromgruve, Litjdalen i Sunndal 
kommune, Møre og Romsdal

Av Harald Taagvold
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sterkt rosafarget. Denne forekomsten nåes 
leƩ est fra Grøvudalen, men er en drøy 3-4 
Ɵ mers tur med kraŌ ig sƟ gning. Her var 
det malmdriŌ  eƩ er krom i 1820-årene, og 
det ble bygd hus av stein og torv for ca 25 
mann. Malmen ble kjørt Ɵ l Sunndalsøra og  
det tok en uke for mann og hest. Betalingen 
var 1 daler = 4 kr pr tur.I ł ellene lenger sør 
mot Lesja og baksiden av SnøheƩ a fi nner 
vi enda ei kromgruve som kalles Skamsdal 
kromiƩ gruve. Den ble drevet på omtrent 
samme Ɵ d som Verket gruve, ca. 1820 -40. 
DriŌ en her har laget en kile på 4-5m inn 
i ł ellet med oppmurte støƩ er på ca.1,5m 
i forkant.  Her kan vi fi nne pene krystaller  
av klinoklor, glimmerlignende krystaller 
med svakt rosa skjær. Denne gruva ligger 
i enden av Skamsdalen og krever 11-12km 
vandring eƩ er turistsƟ .

Ved inngangen Ɵ l Skamsdalen fi nner vi 
Nyseter-gruva som også er ei kromiƩ gruve. 
Den ligger på vestsiden av dalen. 
Mineraliseringen her er dårlig utviklet og 
jeg har kun funnet tremoliƩ -krystaller av 
samme størrelse som i Verket gruver.

LansfordiƩ  og NesquehoniƩ  er analysert 
og idenƟ fi sert av Alf Olav Larsen.

EdeniƩ , aragoniƩ  og antofylliƩ  er analy-
sert og idenƟ fi sert ved MGM.

Takk Ɵ l Ove Karlsvik for historisk materiale 
og som veiviser Ɵ l Verket gruver.

Norges geologi gjemmer mye rart. Noen 
av de underligste «steiner» en kan fi nne, 
er såkalte «marleiker». Når en kommer 
over slike, kan en lure på om de er dannet 
naturlig eller om det er noe kunsƟ g? For 
her forekommer underlige og eksoƟ ske 
former, som Mikke Mus, som små hunder 
eller som andre fantasifi gurer, men også 
som runde boller.

Men marleikene vi fi nner på land i Norge 
er fakƟ sk dannet naturlig. De stammer 
fra avsetninger av fi nere materiale som 
sand, silt og leire på havbunnen foran 
isbreer, som gikk ut i ł ordene og fra gamle 
isbresjøer. Senere har landhevingen ført 
disse havbunnsavsetningene opp over 
havnivået, mens elveerosjon og utrasinger 
har brakt marleikene frem slik vi kan fi nne 
dem i dag. 

Marleiker er altså noen av de yngste 
geologiske dannelsene vi har, og de ser 
ut Ɵ l å stamme særlig fra sluƩ en av den 
siste isƟ den. De dannes i kalkholdige 

avsetninger, oŌ e i leire som da også kalles 
«mergel». Vi kan tenke oss en leirholdig 
bunn, hvor et det dannes en kjerne hvorpå 
kalk felles ut fra grunnvannet. De kjemiske 
forholdene ligger enda bedre Ɵ l reƩ e for 
uƞ elling rundt en kjerne med rester eƩ er 
dyr eller planter.

Marleikene dannes samƟ dig eller noe eƩ er 
avsetningen av sedimentene som de ligger 
i. Det kan vi se der noen marleiker fortsaƩ  
har bevart den opprinnelig lagdeling 
i sedimentet ved at lagene fortseƩ e 
gjennom bollen. Hos andre er leiren rundt 
marleiken bliƩ  presset sammen, så lagene 
er tynnere rundt bollene. Da kan vi sluƩ e 
at de allerede var harde da leire ble avsaƩ  
oppå. I andre Ɵ lfeller kan kalkuƞ ellingen 
gjøre at marleiken øker i størrelse. Vekst 
av bollene kan kanskje også forekomme 
eƩ er at havbunnen er hevet over dagens 
havnivå, mens det fortsaƩ  strømmer 
grunnvann gjennom avsetningene. 
Sammenvoksing, som danner de mer 
fantasifulle formene, kan skje når to eller 
fl ere boller ligger teƩ  innpå hverandre. Til 
sluƩ  vokser de sammen ved at det felles 
ut mer kalk rundt dem, og slik dannes 
fantasifulle marleik-fi gurer.

Marleiker har sikkert vært kjent helt 
siden det kom folk hit Ɵ l landet like eƩ er 
isƟ den. Navnet regner en i alle fall med er 
gammelt, og betyr antagelig «leker laget 
av kalkholdig leire». Selve ordet «mar» 
kan også kobles mot «mare» som betyr 
hav, også på gammelnorsk, og kan da bety 
«leker fra havet».

Men hva deƩ e var, og hvordan marleikene 
ble dannet har vært diskutert gjennom 
Ɵ dene. Den kjente, norske geologiprofessor 
Theodor Kjerulf (se omtale av ham i STEIN 
1-4/1988) mente i 1860 at de var stein 
dannet fra silurske avsetninger, og beskrev 
som følger: «OŌ e fi ndes Ɵ lrundede, næsten 

Det kvite belegget er NesquehoniƩ   og resten er 
LansfordiƩ . Stuff en er fra Verket kromiƩ gruve. 

Det lyse mineralet er EdeniƩ  i en mørk 
matriks av serpenƟ n. 

Skamsdal kromiƪ  orekomst ligger ved 
Langvassbekken.

Klinoklor-krystaller fra Skamsdal gruve med et 
svakt rosa skjær på enkelte krystaller. 

Ulike former på marleiker fra Selbusjøen
i Trøndelag, samling Jan Stenløkk.

Marleiker
Av Jan Stenløkk
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som ved kunst afdreiede knoller og kugler i 
mergellet. Man har anseet saadanne som 
«concreƟ oner» af rigere og haard mergel. 
Jeg anser dem ligeƟ l for afdreiede kalksten- 
eller mergelstykker fra de siluriske lag.» 
Han mente altså at marleiker var svært 
gamle, og slipt og formet av de senere 
isƟ der. 

Den like kjente norske marinbiologen, 
professor Mikael Sars hadde imidlerƟ d 
løsningen da han undersøkte fossilene, 
som oŌ e kan fi nnes inne i marleik-bollene. 
Der fant han rester eƩ er dyreformer som 
ikke var fra silurƟ den, men derimot svært så 
lik dagens arter. Sars skriver i 1863: «mine 
tvivl om den oprindelse, disse dannelser 
eŌ er Kjerulf skulle have, bleve betydeligt 
bestyrkede ved den nøiere undersøgelse 
af de romsdalske boller, eller reƩ ere, jeg 
er derved bleven overbeviist om, at Kjerulf 
antagelse derom ikke kan være rigƟ g». 
Marleikene måtte altså likevel ha bliƩ  
dannet for ikke så veldig lenge siden.

Det kan også være morsomt å se hva 
Kjerulf skriver med hensyn Ɵ l dannelsen 
av marleikboller: «Bolleformen smygende 

sig om et iliggende fossil kan fremkomme, 
når fossilets bløde dele dekomponeres i 
slambærende havvand, som holder på at 
bundfældes. Forrådnelsen giver den kulsure 
ammoniak, og den svage gipsopløsning 
i havvandet omsæƩ er da Ɵ l kulsur kalk, 
som blander sig med det synkende slam i 
de tynde skiver og gjør dem kalkrigere end 
disse ellers optræde». 

Hvor fi nner vi marleiker i Norge?

Da marleiker kan være dannet på 
havbunnen, er kanskje det stedet å lete 
eƩ er dem? Men i dag kan de likevel ligge 
langt over havnivå, fordi landet har hevet 
seg eƩ er siste isƟ d. I ł ellene og i de indre 
strøk av landet, der hvor havet aldri nådde, 
er de sjeldnere. Men også her fi nnes de 
enkelte steder, dannet i ferskvannssjøer 
som var demmet opp av innlandsisen – 
såkalt glasilakustrine innsjøer.

Mest vanlig er marleiker på Østlandet, i 
Romsdalen, i Trøndelag og i Nordland der 
det er gammel havbunn løŌ et opp over 

dagens havnivå. I Folldal skal det være 
funnet marleiker i gammel avsetninger 
fra en isƟ d før den siste store, som sluƩ et 
for 10-15000 år siden. Gudveig Baarli har 
i sin arƟ kkel «Hva er en marleik?» (STEIN 
1980/3:37-38) en fi n oversikt over norske 
funn. På Vestlandet er det ennå ikke funnet 
marleiker så vidt vi vet.
Til og med i norske groƩ er er det ikke 
uvanlig med marleiker. Der kan de fi nnes 
i avsetninger eller som bevis for at det har 
vært avsetninger inne i groƩ en. Marleikene 
fi nnes også fastvokst i groƩ eveggen, der 
de siƩ er i de opprinnelige avsetningene. 
Når ł ellet ble erodert, blir de hardere 
marleikene igjen. Marleiker kan noen 
ganger dateres ved hjelp av radiometriske 
metoder, noe som er gjort blant annet ved 
Universitetet i Bergen. Aldrene som er fåƩ  
på disse marleikene bekreŌ er at de er av 
en alder fra under eller eƩ er siste isƟ d. 

Marleiker – fossiler i gavepakke!

OŌ e ligger marleiken som en kappe rundt 
et fossil, og er en heldig så kan det ligge en 

skjellbit eller en planterest inne i bollen. 
Enkelte ganger Ɵ l og med en hel, liten fi sk 
eller et blad! Men det er sleƩ  ikke i alle – 
og det er synd å ødelegge marleiken hvis 
den skulle vise seg å være tom. 

For forskere er fossilene i marleiker noe 
som forteller om innvandringshistorien 
Ɵ l dyrelivet, spesielt fra det marine 
miljøet og om planter her i landet eƩ er 
isƟ den. Da kan det også tolkes hvordan 
klimaet var for mange tusen år Ɵ lbake. 
Et «klassisk» marleik-fossil kommer fra 
Beiarn i Nordland, der en bolle inneholdt 
en liten fi sk, en strandkutling, som kanskje 
har bliƩ  begravd i et undersjøisk leirskred 
før den ble innkapslet i en marleik. Fisken 
var kraŌ ig bøyd bakover, med nakken bak 
mot ryggen.

Dannelsen kan også bidra Ɵ l å forklare 
hvordan eldre knoller er kommet Ɵ l, 
som «knollekalken» i Oslofeltet eller 
kalkbollene i alunskiferen. Direkte nyƫ  ge 
var marleikene noen ganger også; i 
Nordland ble de brukt som bryner Ɵ dligere, 
da bergarten var passe hard og fi nkornet 
for den slags bruk.

En fi sk i marleik fra Breiarn, Nordland, samling Jan Stenløkk.  
Noen ganger fi nnes rester eƩ er fi sk i marleiker. Disse er fra Søndre Strømł ord 

på Grønland, samling Jan Stenløkk.
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For 140 år siden, innpå østlandet og langt 
oppi skauen, nederst i en trang og dyp 
elvedal med loddre  e vegger, der sa   
to betydningsfulle geologer: Theodor 
Kjerulf og Waldemar Brøgger. Den gang 
professoren og hans student, side om 
side og hamret frem kambriske fossiler. 

Denne ville elvedalen, med frådende 
fosser, heter Korpreiret.  Et Jutulhogg i 
mindre målestokk. Det er elva Øksna som 
har gravd ut det skarpe og 50 meter dype 
hogget i gråł ellet, reƩ  sør for Nordhue 
ved Elverum.  Professor Kjerulf var den 
som først beskrev denne lokaliteten i 
«Sparagmiƞ jeldet» i 1872. Han må ha vært 
fl ink Ɵ l å prate med lokalbefolkningen 
på sin ferd over Mjøstraktene for å ha 
klart å fi nne fram Ɵ l denne geologiske 
severdigheten så langt unna allfarvei. 
Terrenget her innpå åsen består av kvartsiƩ  
og er preget av svært skrint jordsmonn. 
Spredte sætervoller er anlagt på fl ekker 
med alunskifer. I motsetning Ɵ l kvartsiƩ en 
(sparagmiƩ en), så forvitrer alunskiferen 
leƩ  Ɵ l næringsrik jord. Man kan tegne et 
berggrunnskart over den syd-østre delen 
av Hedmarksvidda eƩ er beliggenheten av 

sætervoller. Fjellgrunnen her er den syd-
østlige fronten av kolossale, geologiske 
prosesser: De kaledonske skyvedekkene 
(Fig. 1). 

At ł ellgrunnen herfra og nordover Ɵ l 
Norges ende skulle være et skyvedekke, var 
på den Ɵ den ukjent for Kjerulf og Brøgger. 
De skulle prøve å forstå rekkefølgen 
på de sedimentære lagrekkene.  Helt 
i bunnen av Korpreiret, så dypt som 
smeltevannselva fra siste isƟ d har gravd 
seg ned, tvers igjennom den mekƟ ge og 
harde kvartsiƩ en, der fant de fossiler som 
stemte godt overens med fossilfunn fra 
Sverige og Bornholm (Fig. 2). 

Dermed visste de hvilken sone i 
straƟ grafi en de befant seg i. I dag kalles 
denne sonen i midtre kambrium for 
Ptychagnostus punctuosus Zone og er 
påvist over hele kloden. De målinger og 
beskrivelser av fossilfunnene som ble 
gjort, ble publisert av Brøgger i 1875: 
«Fossiler fra Øxna og KleƩ en» (Fig. 3). Her 
beskriver han lokaliteten som er «bloƩ et 
på en strækning af omkr. ¼ norsk ł erding 
ved Øxnas öde bredder» (ca 2,8 km.) 
og beskriver 8 trilobiƩ arter, hvorav 3 av 
artene i eƩ erƟ d har vist seg å være nye 
(Fig. 4). Brøggers skarpsyn kommer tydelig 
fram når han her, som student og helt i 
starten av sin karriere, sammenligner sine 
egne funn og tolkninger med den store, 
svenske paleontologen G. Linnarsson sine 

trilobiƩ beskrivelser og ser seg nødt Ɵ l å 
påpeke fl ere korrigeringer.  

De mekƟ ge kvartsiƩ lagene over 
punctuosus-sonen ble målt Ɵ l 240 fot (75 
m). Oppå kvartsiƩ en fant Kjerulf og Brøgger 
fossiler i alunskifer fra øvre kambrium. 
DeƩ e tolket Brøgger dithen at det var 
avsaƩ  en 240 fot mekƟ g kvartssandstein i 
deƩ e intervallet mellom midtre kambrium 
med punctuosus-sonen og øvre kambrium 
med alunskifer. Men ved KleƩ en, like 
nord for Nordhue, fant de også trilobiƩ en 
Holmia kjerulfi  oppå kvartsiƩ en. En 
trilobiƩ  de visste var betydelig eldre enn 
punctuosus-sonen underst i lagrekkene. 
I dag vet vi at den svarte skiferen med 
punctuosus-sonen i bunnen av Korpreiret 
er stedegen (autochthon) og har ligget der 
den ble avsaƩ  for 500 millioner år siden, 
oppå grunnł ellet. Den overliggende 530-
540 millioner år gamle, underkambriske 
kvartsiƩ en er forfl yƩ et (allochthon) 
milevis fra nord-vest under den kaledonske 
ł ellkjedefoldingen og kommet glidende 
oppå skiferen, som nærmest virket som 

en smørning på skyvedekket (Fig. 5). 
Lagrekkene oppå kvartsiƩ en var passasjer 
på ferden hele veien. Skyvedekke-teorien 
ble fremmet av den svenske geologen 
Törnebohm og introdusert for deƩ e 
området av O. E. Schiøtz i 1902, som 
underbygget denne teorien med egne 
undersøkelser fra blant annet Korpreiret. 
Korpreiret ble dermed beskrevet og 
publisert for tredje gang. Teorien ble 

Fig. 1: Foto av infomasjonstavle ved Korpreiret, 
laget av Ole Nashoug. 

(Hvit skriŌ  er lagt på for denne arƟ kkelen).

Fig. 2: 2-5 mm lange hode- og haleskjold av 
Ptychagnostus punctuosus fra Korpreiret, Øksna.

Fig. 3: Faksimile av Brøggers «Fossiler fra Øxna 
og KleƩ en». 1: Agnostus, der måske tör ansees 
for en ny art (Sist revidert av M. Høyberget og D. 
Bruton Ɵ l Hypagnostus truncatus). 2: Agnostus 
punctuosus (Nå Ptychagnostus punctuosus). 3: 
Agnostus, der muligens er en ny art (Sist revidert 
av M. Høyberget og D. Bruton Ɵ l Hypagnostus 
mammilatus). 4: Paradoxides Tessini (Nå 

Paradoxides paradoxissimus).

Fig. 4: Brøggers originale eksemplar av Hypag-
nostus truncatus (hodeskjold, 5mm). Fra 
Korpreiret, Øksna, typelokaliteten Ɵ l arten. Tilhører 

Naturhistorisk Museum Oslo.

Fig. 5: På bunnen av Korpreiret vises et skarpt skille 
mellom skyvedekket av underkambrisk kvartsiƩ  som 

har glidd oppå stedegen, mellomkambrisk skifer.

Korpreiret, en naturopplevelse, en typelokalitet 
og en geologisk godbit

Av Magne Høyberget
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nokså bryskt avvist av K. O. Bjørlykke i hans 
store doktorgradsavhandling fra 1905, 
sitat: «Overskyvningslæren har altsaa nu 
vundet Ɵ lhængere i alle lande, ogsaa hos 
os; man kunde fristes Ɵ l at sige, at den 
danner moderetningen inden den alpine 
geologi i nuƟ den.»  «…man kan ved dens 
hjelp opnaa et Ɵ lsynelatende smukt og 
plausibelt resultat, men bevisets sƟ lling 
viser sig oŌ e at være skrøbeligt.» Over 
fl ere sider forkaster han «den Schiøtzke 
hypothese» og Korpreiret blir omtalt enda 
en gang. Skyvedekke-teorien ble rikƟ gnok 
senere bekreŌ et av O. Holtedahl i 1915. 

Brøgger publiserte i 1878 en banebrytende 
studie på de samme slags småtrilobiƩ er, 
kalt agnosƟ der, fra Krekling i Øvre Eiker. 
ArƟ kkelen har fl ere henvisninger Ɵ l funn-
ene i Øksna.  DeƩ e arbeidet har vært med på 
å legge grunnlaget for en meget fi ninndelt, 
global biosonering gjennom hele midtre 
kambrium, basert på agnosƟ der som 
biostraƟ grafi ske markører. Det har vist seg 
at Ptychagnostus punctuosus og en rekke 
andre agnosƟ der egner seg utmerket 
Ɵ l korreleringer av lagrekker over hele 
verden. AgnosƟ dene var interkonƟ nentale 
arter som levde kun i korte, geologiske 
perioder før nye arter overtok.

Korpreiret er nå leƩ  Ɵ lgjengelig og egner 
seg meget godt Ɵ l familietur. Det fi nnes 
nyƫ  g informasjon på neƩ stedet ut.no/
tur/2.6405/. Ta av vei nordover fra E3 
mellom Hamar og Elverum ved Ebru, 
i retning Nordhue. Bomveien betales 
med kort. EƩ er drøye 10 km, like sør for 
Nordhue, svinger du ned mot Korperud. 
Ved sætra Korperud er det parkeringsplass 
og infotavle om lokal geologi. Ta turen 
som en naturopplevelse og vær geoturist. 
Ikke forvent å fi nne fossiler. Det er 
vanskelig å oppdrive fl ere kalkboller 
med fossiler i (Fig. 6). Kulpene under de 
mange fossefallene, langseƩ er den kvarte 
ł erdingen nedstrøms fra Korperud, egner 
seg utmerket Ɵ l bading! -Men ikke glem 
Kjerulf og Brøgger, som tok seg hit opp fra 
hovedstaden for 140 år siden.  Og Schiøtz, 
som brukte en mannsalder på å kartlegge 
geologien i Østerdalen. Og at Korpreiret 
har spilt en rolle.
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Mineralsymposiet har vært lenge eƩ erspurt, 
og i år blir arrangementet avholdt 30. – 31. 
mai på Holms Motell ved Larvik. 

Før symposiet blir det et uformelt 
systemaƟ kktreff  på fredag 29. mai kl. 17.00. 
For øvrig henvises Ɵ l fyldig  brosjyre som kan 
fås ved henvendelse Ɵ l Alf Olav Larsen eller 
Knut Edvard Larsen.

Symposiet starter med en workshop i 
mineralidenƟ fi kasjon lørdag fra kl. 11.00. 
SamƟ dig og utover dagen blir det salg og byƩ e 
av mineraler. Mellom kl. 15.00 – 17.00 blir 
det en sƟ lle auksjon over en lang rekke gode 
objekter.

Søndag blir det en serie med interessante 
foredrag innen norsk og internasjonal 
mineralogi. Spesielt bør nevnes Peter Lyckberg 
som vil fortelle fra sine mange år som samler 
og fra besøk ved lokaliteter de færreste kan 
oppleve. Det blir giƩ  ut et symposieheŌ e med 
en rekke interessante arƟ kler. 

Her følger dagsorden for søndagen.

11.00 Introduksjon
11.05 Peter Lyckberg: Några höjdpunkter  
 under 50 års mineralsamlande.
12.00 Pause 15 min.
12.15 Rune S. Selbekk og Øivind Thoresen:  
 Skjulte skaƩ er på Naturhistorisk  
 museum.
12.35 Gunnar Helvig Hansen og Øivind  
 Thoresen: Prosjekt: Bok om norske  
 mineralhandlere.
12.55 Harald Breivik: Hamre gruve, Bygland,  
 Aust-Agder.
13.15 Pause 1 Ɵ me
14.15 Bjørn Kåre Stensvold og Knut   
 Edvard Larsen: Mineralene i Skallist  
 larvikiƩ brudd, Tjølling, Larvik. 
14.35 Andreas Corneliussen: Registrering av  
 pegmaƟ Ʃ brudd i Evje-Iveland.
14.55 Morten Bilet: Mineraler i meteoriƩ er.
15.15 Pause 15 min.
15.30 Henrik Friis: Hexaniobater og   
 lignende sjeldne mineraler.
15.50 Astrid Haugen: Mineraler fra Aris,  
 Namibia.
16.10 Knut Edvard Larsen: Mineraler i   
 alkaline skarnforekomster på Sør- 
 Madagaskar.
16.30 Kåre Kullerud, Dmitry Zozulya og  
 Erling J.K. Ravna: Geochemistry,  
 mineralogy and tectonic seƫ  ng of the  
 Kvaløya lamproite.
16.50 Avslutning  

Vi ønsker alle velkommen Ɵ l et spennende 
arrangement.

Hele folderen Ɵ l venstre kan lastes ned fra:

hƩ p://www.nags.net/Mineralsymposium/
Mineralsymposium%202015.pdf

Fig. 6: Den siste kalkbollen som er å se i Korpreiret 
bør få ligge i fred som vitnesbyrd for kommende 

geologer og geoturister.

Norsk Mineralsymposium 2015
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Beliggenhet

Rød-skjerpene er en mindre samling 
av skjerp beliggende i østhellingen av 
Minneåsen, noen hundre meter nord for 
Minneåsveien. Hovedforekomsten ligger 
300 m NNV for Byrud bru på Minnesund. 
Forekomstene ligger i Ɵ lknytning Ɵ l en 
traktorvei som går nordover fra fylkesvei 
513 omlag 300-400 meter eƩ er krysset 
på Byrudstua. Hovedforekomsten ligger 
lengst nord. Skjerpene er delvis gjenfylte. 
Det er imidlerƟ d fl ere mindre berghaller 
i området, ved de enkelte skjerpene, og 
andre steder i området hvor materiale har 
bliƩ  dumpet.

Historie

J. M. Næss forlangte i 1883 muƟ ng på 
en ertsanvisning på gården Trandums 
utmark «i en ł eldryg, kaldet Røe». I 1886 
omtales forekomsten som Røe Grube. 
Bergmesteren besøkte forekomsten 
22. juli 1884 og rapporterer at det har 
vært uƞ ørt forsøksdriŌ  der i årets første 
måneder. Han rapporterer om to skjerp 
som ligger i nærheten av hverandre, 
hvor det nordligste ble oppgiƩ  Ɵ l å være 
12 meter dypt, det andre 10 meter dypt. 
Begge sto ved befaringen under vann. I 
dag er synkene gjenfylte.

Mineraler

Fra skjerpene anfører Ihlen «sinkblende, 
blyglans, kobberkis, magnetkis, svovelkis, 
magneƟ Ʃ , hemaƟ Ʃ , Co-linnaiƩ , arsenkis, 
pentlandiƩ , cubaniƩ , mackinawiƩ , 

Bi-tellurider og vismut.» Blyglans er 
dominerende i forekomsten. Grafi Ʃ  er 
anført som funnet av Bergmesteren, og 
også av forfaƩ er (RF).

GREENALITT   forkommer som et grønnlig 
gråƩ  noe glinsende mineral, nærmest 
pulverakƟ g. Det er ikke Ɵ dligere bliƩ  
påvist ved Rød-skjerpene, og det er heller 
ikke Ɵ dligere funnet andre steder i Norge. 
Det har formelen (Fe2+,Fe3+)6-xSi4O10(OH)8. 
Funnet er gjort i det sydøstligste skjerpet. 
Mineralet er påvist ved SEM/EDS med 
påfølgende XRD (HF). Flere polytyper er 
kjent av deƩ e mineralet, deƩ e er ifl g. XRD 
GreenaliƩ -1M.
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Stuff  23 x 18 x 20 mm.

GreenaliƩ  fra Rød-skjerpene, 
Minneåsen i Eidsvold

Av Harald O. Folvik og Rune Fjellvang
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Innledning

Huken pukk- og asfaltverk ligger innerst 
i  Ammerudveien, på grensen mellom 
Ammerud og Grorud i Oslo. Bruddet er i 
driŌ .  Tidligere var det Oslo Vei som sto for 
driŌ en, i dag drives det av Åsland Pukkverk 
AS.

For mineralinteresserte er bruddet mest 
kjent for store stykker med massiv borniƩ , 
men i årenes løp er det påvist mer enn 
60 forskjellige mineraler der (Kvamsdal 
1999, s.45 – 46). Siden bruddet er i driŌ , 
kan det stadig dukke opp overraskelser, 
denne gangen funn av chalkosiƩ krystaller.  
Krystaller av deƩ e mineralet regnes som en 
stor sjeldenhet og er, eƩ er det jeg kjenner 
Ɵ l, ikke Ɵ dligere rapportert fra Norge.

Geologi

Huken ligger i Alnsjøfeltet, som er 
et vulkansk innsynkningsområde fra 
permƟ den.  Vi fi nner forskjellige vulkanske 
bergarter i bruddet, mest basalt, men også 
den sjeldne og interessante gangbergarten 
grorudiƩ .  

Basalten gjennomseƩ es av en rekke 
forskjellige gangbergarter (Kvamsdal 
1999, s.18–23). Det er to dominerende 
retninger på gangbergartene i bruddet.  
Hovedretningen er NNV - SSØ, men 
noen ganger går også VSV - ØNØ, altså 
omtrent 90 grader på hovedretningen. 
GrorudiƩ gangen er eksempel på en gang 
som følger hovedretningen.  Gangene 
står nesten verƟ kalt. En kvartsporfyrgang 
går NNV - SSØ .  Langs denne gangen ble 
det dannet en rekke kobbermineraler.  
Mest kjent er borniƩ , som ellers 
er et sjeldent mineral i Oslofeltet. 

Historie

Det var gruvedriŌ  i Alnsjøfeltet på 
begynnelsen av 1700-tallet.  Da drev Det 
Gothalfske Kobberverk i området.  I 1838 
skriver Keilhau om de gamle gruvene 

ved Alnsjøen.  (Keilhau 1838, s. 86.)  
Hovedvirksomheten den gangen foregikk i 
området rundt Alnsjøen, men det er svært 
mange gruver og skjerp i Alnsjøfeltet.  
Det kan godt tenkes at det også har vært 
virksomhet i nærheten av Huken.  

Rundt 1900 drev det fransk-belgiske 
selskapet Compagnie Miniére de Grorud 
gruvene ved Huken.  Det var virksomhet 
her i årene 1880 - 1887 og 1897 Ɵ l 1898.  
Det var ved Ɵ pphaugene fra disse gruvene 
Huken ble anlagt.  Da Ɵ pphaugene var 
borte, begynte de å sprenge ut basalt for 
å få mer pukk.  EƩ er hvert begynte de å 
nærme seg de gamle gruvene og rundt 
1970 ble det meste av kobbergruvene 
sprengt bort. Det var i denne perioden 
de fl este kobbermineralene (Cu-
mineraler) dukket opp.  Et eksempel 
på en slik prøve kan du se foran 
administrasjonsbygget i Huken fremdeles.

Chalkosi   (kobberglans).

Hovedmineralet i gruvene besto av borniƩ , 
med liƩ  chalkosiƩ  (kobberglans) og liƩ   
chalkopyriƩ  (kobberkis). Geolog Ingolf Rui 
anslo mengden av chalkosiƩ  i borniƩ en Ɵ l 
ca. 5 % (Kvamsdal 1999, s. 29).

Videre står det i Kvamsdal 1999, s. 29: ”Det 
er ikke mulig å skille borniƩ  og kobberglans 
i håndstykker fra Huken. Krystaller er heller 
ikke kjent fra forekomsten”.

Garmo skriver i Norsk Steinbok at krystaller 
ikke er kjent fra norske forekomster (Garmo 
1995, s. 44).  I Norges mineraler står det 
videre at krystaller av chalkosiƩ  ”er store 
sjeldenheter” (Selbekk 2010, s. 37).

Et funn gjort 4.5.14 endrer deler av deƩ e 
bildet, selv om vi nok må erkjenne at 
krystaller av chalkosiƩ  fremdeles  må sies 
å være ”store sjeldenheter”.

Funnet 4.5.14 ble gjort i utsprengt 
masse i Huken Pukkverk.  Det var lite 
kobbermineraliseringer å se i massen, 
bortseƩ  fra en del malakiƩ  på sprekker i 

blokker fra kvartsporfyrgangen.  I en helt 
ordinær basaltblokk saƩ  det imidlerƟ d en 
ca 12 cm. stor linse av en dyp blå borniƩ . 
Det at den saƩ  helt isolert fra kvartsganger 
med borniƩ  og annen kobbermineralisering 
og  hadde en liƩ  uvanlig farge, gjorde at jeg 
meislet ut borniƩ linsen og tok den med 
hjem.

Under mikroskopet kunne jeg fort 
konstatere at det i Ɵ llegg Ɵ l borniƩ , saƩ  et 
gråƩ , metallisk mineral der.  Ved nærmere 
leƟ ng, fant jeg også krystaller av mineralet 
på stuff en.

En EDS-analyse foretaƩ  av Harald Folvik og 
meg 8.5.14 viser at mineralet hovedsakelig 
består av Cu og S. Forholdet mellom Cu og 
S er 4 : 1. Mineralet ble videre undersøkt 
med XRD 13.5.14 av Hans Jørgen Berg.   
Resultatet var entydig chalkosiƩ .

Fargen på mineralet er metallisk  hvit 
Ɵ l grå, strekfargen mørk grønn Ɵ l svart.  
Krystallene er langstrakte og stripete 
i lengderetningen, men også mer 
tavleformet.  Alt deƩ e stemmer godt 
overens med beskrivelse av chalkosiƩ   i 
liƩ eraturen.

Krystallene kommer opp i en størrelse på 
ca. 0,5 mm.  Følgemineralene er foruten 
borniƩ ; kvarts, malakiƩ  og laumonƟ Ʃ .

Jeg har besøkt Huken så å si hvert år i 
mer enn 50 år, men har aldri funnet synlig  
chalkosiƩ .  Ut fra deƩ e er det grunn Ɵ l å 
tro at krystallisert chalkosiƩ  fra Huken 
fremdeles vil være en stor sjeldenhet.

Takk

Jeg reƩ er en stor takk Ɵ l Hans Jørgen Berg  
og Harald Folvik for hjelp med idenƟ fi sering.

Li  eratur

Garmo, T. (1995): Norsk steinbok. 
Universitetsforlaget, 3. utgave.

Keilhau, B. M. (1838):  Gaea Norvegica.  
Erstes HeŌ .  ChrisƟ ania, Johann Dahl.

Kvamsdal, L. O. (1999):  Mineralene 
fra Huken pukkverk i Oslo. 
Stein, årg. 26, nr. 4,  s. 14 - 47.

Selbekk, R. (2010):  Norges Mineraler. 
Trondheim, Tapir.

Krystallisert chalkosiƩ  (kobberglans) fra Huken, 
Grorud, Oslo. Størrelsen på krystallene er ca. 5 mm.

Foto: O.T. Ljøstad.

Krystall av chalkosiƩ  (kobberglans) fra Huken, 
Grorud, Oslo.  Krystallen er ca. 1,5 mm lang.  

SEM-foto H. Folvik / L.O. Kvamsdal.

Kvartsdruse med friƩ stående chalkosiƩ krystaller 
(kobberglanskrystaller) fra Huken, Grorud, Oslo. 

Største diameter på drusa er 4 mm. 
Foto: O.T. Ljøstad.

ChalkosiƩ   (kobberglans) i krystaller fra Huken, 
Grorud, Oslo

Av Lars O. Kvamsdal
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”Fensfeltet. Bergarter - mineraler - geologi 
- gruvehistorie - forskningshistorie” av 
Jon Tore Årtveit er en ikke-kommersiell 
utgivelse fra Fensfeltet Geologiforening, 
Ulefoss i 2014. Boka inneholder 192 sider 
i formatet 17,5x24,5 cm og er innbundet 
med sƟ ve permer. Den er illustrert 
med fargebilder av blant annet Harald 
Ringsevjen samt tallrike fi gurer, tabeller 
og kart i svart/hviƩ  og farger. Boka har 
ISBN nummer 978-82-303-2663-3 og 
kan besƟ lles fra forfaƩ eren, Jon Tore 
Årtveit på telefon 35 94 40 20 eller e-post 
jotorea@online.no  Den koster kr. 290 + 
porto.

Boka er en sammensƟ lling av Ɵ dligere 
publisert og off entliggjort materiale om 
Fensfeltets geologi og historie. Bergartene 

Av Torfi nn Kjærnet

og mineralene i Fensfeltet beskrives, og det 
forklares hvordan de har bliƩ  dannet. Både 
de Ɵ dligste publikasjonene fra Brøggers 
Ɵ d og de nyeste forskningsresultatene 
presenteres på en leƩ  forståelig måte, 
seƩ es opp mot hverandre og drøŌ es i lys 
av moderne viten. ForfaƩ eren har samlet 
inn, oversaƩ  og skrevet sammen essensen 
av det meste (alt ?) som hiƫ  l er publisert 
om Fensfeltet. En fyldig referanseliste 
står bak i boka for dem som vil fordype 
seg yƩ erligere i originalpublikasjonene 
på originalspråkene. For oss andre, som 
ønsker en mer korƞ aƩ et og kondensert 
innføring i den Ɵ l dels kompliserte 
geologien i Fensfeltet, er denne boka 
et velkomment bidrag. ForfaƩ eren har 
laget ”rammetekster” som er faktabokser 
med bakgrunnsinformasjon gjennom 
hele boka. Disse er nyttige supplement Ɵ l 
den øvrige teksten og gjør den leƩ ere å 
forstå. Hovedfokus er på geologien, mens 
bergverkshistorien har en mindre plass i 
boka.

Teksten er nøktern og konsis, og det er 
befriende for en gangs skyld å lese en slik 
samlet fremsƟ lling om et områdes geologi 
på norsk. Det er tross alt leƩ ere å lese 
ens eget morsmål enn f.eks. engelsk. Det 
er derfor prisverdig av Årtveit at han ikke 
har falt for fristelsen Ɵ l å skrive boka på 
engelsk, noe jeg vil tro ville vært enklere 
siden mye av originalpublikasjonene er 
på engelsk. Ulempen med at boka er 
skrevet på norsk er selvsagt at den ikke når 
ut Ɵ l så mange som en engelsk utgave ville 
gjort.

Det er vikƟ g å merke seg at boka 
ikke inneholder ny informasjon som ikke 
Ɵ dligere er publisert. Det har heller ikke 
vært forfaƩ erens intensjon. Det er en 
sammensƟ lling av det som hiƫ  l er gjort av 
vitenskapelige arbeider. Boka er en fagbok 

med et faglig nivå som gjør at utbyƩ et av 
å lese den nok blir best hvis man har en 
noenlunde god basiskunnskap om geologi. 
Jeg mener likevel at også folk fl est, med 
spesiell interesse for temaet, vil ha utbyƩ e 
av å lese boka selv om basiskunnskapene i 
geologi ikke er store.

Skulle jeg seƩ e fi ngeren på noe så er det 
at for oss godt voksne lesere, med leƩ ere 
nedsaƩ  syn, så er det brukt veldig liten 
skriŌ størrelse i boka. Linjeavstanden er 
også minimal og teksten går over bare 
en spalte. DeƩ e gjør at man må ha godt 
leselys, fokusere blikket og konsentrere 
seg når man leser. Gjør man det belønnes 
man med spennende lesning. Jeg regner 
med at skriŌ størrelsen og linjeavstanden 
er valgt for å holde seg innenfor et rimelig 

antall sider og derved holde kostnadene 
ved trykkingen av boka nede. Videre er 
noen av mineralnavnene ikke i tråd med 
den nyeste reviderte nomenklaturen. 
Å navngi eksempelvis pyroklorgruppens 
mineraler rikƟ g innenfor den nyeste 
klassifi kasjonen ville Ɵ ldels krevet nye, 
avanserte analyser. Det har ikke forfaƩ eren 
haƩ  mulighet Ɵ l, så originalpublikasjonenes 
mineralnavn er brukt.

Jeg synes boka gir en god oversikt over 
Fensfeltets geologi og historie. Jeg håper 
andre kan la seg inspirere av denne boka 
Ɵ l å seƩ e seg like grundig inn i det som er 
publisert om andre geologisk interessante 
områder og lage noe Ɵ lsvarende f.eks. om 
andre norske bergverk eller betydelige 
mineralforekomster.

Bokanmeldelse
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Kjøper og selger mineraler, fossiler, meteoritter, utstoppede dyr, tørkede 
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Så var Mossemessa over for i år, og jeg 
siƩ er igjen med et posiƟ vt inntrykk. Selv-
sagt kunne jeg ha ønsket meg fl ere stands 
med mineraler, men noen var det da. Selv 
sikret jeg meg en gullnugget fra USA og fi kk 
ellers snakket med mange av de vennene 
jeg oŌ e møter i forbindelse med messer.

Geotop v/Morten Bilet ble avlagt et besøk, 
da foreningen bestemte seg for å kjøpe 
inn et antall stereomikroskoper, for de 
hadde Morten et knakende godt Ɵ lbud på. 
Øyvind Thoresen hadde en stabel av den nye 
meteoriƩ boka på standen sin, og de som 
ikke har sikret seg den bør snarest gjøre 
det. Eller gi den bort Ɵ l jul? 

Thomas DiƩ rich fra Mariefred i Sverige 
hadde utrolig vakre opaler fra Welo i 
EƟ opia på bordet. Han besøker deƩ e om-
rådet et par ganger i året og prøver på 
ulike seƩ  å hjelpe de lokale gruvearbeider-
ne  og familiene deres.

Den sedvanlige tombolaen og akƟ viteter 
for barn hadde Moss og Omegn Geologi-
forening også i år, og da jeg var bortom var 
det ivrig akƟ vitet med å lage steintroll.

Som trekkplaster i år hadde messa fåƩ  be-
søk av Dino Dilla og på lørdag holdt Jørn H. 
Hurum  et fl oƩ  foredrag om øglefunnene 
på Svalbard. Jørn er utrolig fl ink Ɵ l å få med 

seg barna på et språk de forstår og noen av 
dem fi kk han omtrent opp på fanget.

Selvsagt foregikk det mye mer, også med 
stands som hadde annet enn mineraler, 
men det må andre gjerne fortelle om.

All honnør Ɵ l arrangementskomiteen, og vi 
håper at Mossemessa også står på plaka-
ten i 2015!

Lillian Hedlund og SƟ g Larsen slår av en prat med Rune Fjellvang.

Frida hjelper Emilie å lage steintroll.Thomas DiƩ rich med vakre ildopaler fra Welo, EƟ opia.

Jørn H. Hurum klar for et spennende foredrag. Mossemessa hadde noe for alle.

Rune Frøyland fra Naturens Mangfold hadde mye og tilby.For et fargespill!
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Gjennom ei hel uke i begyn-
nelsen av august, var Kopp-
arberg vertskap for årets ar-
rangement, og bladet Stein 
fi kk med seg de siste dagene.

De første dagene gikk med 
Ɵ l kvalifi seringsheat for over 
300 barn, kvinner og menn 
som konkurrerte i 12 ulike 
klasser. Fra morgen Ɵ l kveld 
så vi intens akƟ vitet og et 
utall ulike teknikker. Det var 
naturlig nok en hel del sven-
ske gullvaskere med, men 
mest imponerende var trop-
per fra Finland, der bl. a 45 
menn var påmeldt i ulike 
klasser. I underkant av 20 land deltok, og 
blant de mest fargerike var troppen fra 
Sør-Afrika, som med sin glade sang og 

musikk, spredte munterhet 
i den ellers spente konkur-
ranse-situasjonen.

Hva med Norge; var vi 
med? Ja, takket være Torill 
og Geir Langseth fra Kirke-
nes, var «vi» også repre-
sentert. De har i mange år 
brukt mye av friƟ den sin Ɵ l 
å vaske gull i claimet deres 
på Finnmarksvidda, hvor de 
gjør gode funn. I Ɵ llegg liker 
de å konkurrere og de har 
deltaƩ  i en rekke VM. I år 
tok Torill en fl oƩ  11.-plass i 
fi nalen i dameklassen. Geir 
havnet liƩ  lengre nede på 

lista i herreklassen, men som begge ut-
trykte det; deƩ e var gøy, og det kommer 
nye VM!

Finalene ble utrolig spennende. Blant 
mange dykƟ ge svensker, har Ulla Kalander
Karlson og mannen Ken Karlson i en 
årrekke vært i toppen av internasjonal gull-
vasking, og de har begge vunnet en rekke 
Ɵ tler. Hvordan skulle det gå nå når mester-
skapet ble avholdt på hjemmebane? 

Ken røk Ɵ dlig ut av konkurransen for menn, 
og var svært misfornøyd, men hadde fort-
saƩ  mulighet i mesterklassen. 

Først vant Ulla og Ken klassen for to-
mannslag. Så vant Ulla kvinneklassen, og 
vi så alle hvor mye det betydde for henne. 
I herreklassen ble det spennende, men Ɵ l 
sluƩ  var det en ny svenske som trakk det 
lengste strået; MaƩ hias Kroon Ericsson. 
Hvordan gikk det i mesterklassen, skulle 
Ken få sin andre gullmedalje? Jo så men, og 
på hvilken Ɵ d; på 55 sekunder vasket han 
sine 10 liter grus og fant alle de 8 kornene! 

Med andre ord; en svensk storeslem!

Av andre nasjoner kan nevnes at Sveits 
vant nasjonskampen, Sør-Afrika vant gull i 
5-manns-lag og Seppo Mauno fra Finland 
vant veteranklassen. Det var mange smil å 
se.

I teltet på området var det anledning Ɵ l å 
få seg god mat og drikke, og selvsagt slå av 
en prat med noen av de spennende men-
neskene som var samlet her. Det var Jouko 
Korhonen fra Finland, som eier et av de 
beste og historiske kjente claimene i Lem-
menjoki i fi nsk Lappland. Hvert sommer le-
ter han eƩ er gull i ganske stor skala og har 
funnet gullnuggets på opp mot 90 gram. 

Det var skjeggprydede Unclefuzzy Ma-
son fra California, som i Ɵ llegg Ɵ l å delta 
i konkurransene også promoterte gull-VM 
i Placerville, California i 2015. Fra Øster-Mesterskapet er i gang!

Torill og Geir Langseth fra Kirkenes, 
Norges eneste i VM.

BøƩ ene gjøres klare.

Publikum var med!

Geir hos dommerne.
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VM i gullvasking i Kopparberg, Sverige
- der svenskene gjorde rent bord



rike kom Leopold Deinhofer med sin vakre, 
egenproduserte vaskepanne i tre. Han har 
vunnet Ɵ tler Ɵ dligere og vi hadde en fel-
les bekjent i Gerhard BrandstäƩ er, som jeg 
har truff et på de to Mindat-turene det har 
vært arƟ kler om i Stein Ɵ dligere. Kanskje 
jeg en dag får meg en tur Ɵ l Østerrike og 
får prøvd å vaske i Enns, favoriƩ elven Ɵ l 
Leopold?  

Hvordan ble så det hele opplevd av meg, 
en person utenfor miljøet? For her snak-
ker vi om et miljø, der vennskap og vas-
king henger nøye sammen. Mange reiser 
fra mesterskap Ɵ l mesterskap og gullvas-
king er en stor idreƩ , spesielt i Europa……
utenom Norge. Jo, både konkurransen og 
miljøet virket spennende, og rekruƩ erin-
gen virker å være god. ArƟ g var det å se de 
små og store barna som vasket i vei! 

Jeg hadde ventet meg fl ere Ɵ lreisende tu-
rister med tanke på at deƩ e var et VM, for 

de aller fl este jeg så, var deltakere eller fa-
miliemedlemmer. Det hadde Kopparberg 
fortjent, men hyggelig var det med både 
foredrag og musikalsk underholdning på 
kveldene. Selv fi kk jeg bare med meg et 
interessant foredrag av Lorraine Millar fra 
Dawson City om gulleƟ ng i Yukon.

Planen min var å delta selv, men slik ble 
det ikke, da jobben krevde siƩ . Reiser jeg 
Ɵ l VM i Spania i 2015? Nei, jeg har nok ikke 
det konkurranseinsƟ nktet som skal Ɵ l, for i 
en uke, å jakte på gull på Ɵ d, eƩ er gull som 
andre har lagt der. Jeg har prøvd en gang 
og det kan sikkert skje igjen, men går alt 
eƩ er planen reiser vi Ɵ lbake Ɵ l Alaska.

Der håper jeg å kunne få noen hyggelige 
stunder ute i naturen på jakt eƩ er gull som 
naturen selv har plassert der. Kanskje jeg 
også får se igjen Lorraine Millar og møte 
mannen David i claimet deres reƩ  utenfor 
Dawson City.

Regler:

Hver deltaker får ei bøƩ e med 6 liter grus (profesjonelle får 10 liter). I bøƩ a er det på 
forhånd lagt i et antall gullkorn. De er av helt lik størrelse og varierer i antall fra 5 Ɵ l 
12. Alle deltakere har således helt like forhold.

Hver deltaker har sin egen bane og når startskuddet går vaskes det i et heŌ ig tempo. 
Når en deltaker er ferdig, trykker hun på en signalknapp og løŌ er vanligvis også gull-
vaskepanna over hodet. Nå skal alle gullkornene befi nne seg i det utdelte plastrøret, 
og deltakeren går så Ɵ l dommeren. Hun teller hvor mange gullkort det er i røret og 
dommer og deltaker signerer på lista. Så er det bare å vente Ɵ l alle er ferdig og man 
får rede på hvor mange gullkorn det var i bøƩ e. FOR, for hvert gullkorn som mistes får 
deltakeren en Ɵ dsstraff  på 3 minuƩ er, og da hjelper det ikke hvor raskt du vasker…. 

Man kan diskes hvis man gjør noe ureglementert og fl ere ganger måƩ e et heat vaske 
om igjen, bl.a fordi det ble funnet for mange gullkort i røret. Det kan skje hvis ikke 
panna er godt nok vasket fra forrige heat deltakeren var med i. Det var ulike panner i 
bruk, men de raskeste bruker ei fl at, svenskprodusert panne med et innsunket spor, 
som gullet fanges opp i.

Hilde og Leopold Deinhofer med 
egenprodusert panne. 

Jouko Korhonen eier et historisk claim i 
Lemmenjoki.

Clara Salander i dyp konsentrasjon.Torill i fi nalen.

MaƩ hias Kroon Ericsson med gullmedaljen
for herrer.

MaƩ hias Kroon Ericsson.

STEIN 1-2015 STEIN 1-2015 2524



Årets landsmøte arrangeres i samarbeid 
med Buskerud Geologiforening og fi nner 
sted i Solbergelva utenfor Drammen 
den 18. - 19. april. Overnaƫ  ng vil være 
på Clarion CollecƟ on Hotel Tollboden i 
Drammen.

Det er sendt ut invitasjon Ɵ l alle klubbene 
med programmet og informasjon 
om påmelding og priser. Trenger din 
klubb mer informasjon om påmelding 
kan Siw Brandal Godø kontaktes på: 
siwbgodo@live.no.

Kort om Buskerud Geologiforening

Klubben har i år 40 års jubileum, 
og  har de siste årene ligget på ca. 85 
medlemmer, hvorav 20-25 møter ”fast” 
på medlemsmøtene. 

Det har vært et sƟ gende antall 
besøkende på medlemsmøtene de 
siste årene, men når det gjelder de 
4-6 turer som arrangeres hvert år er 
medlemsmassen vanskelig å få med. 

Foruten møter og turer har klubbens 
ildsjeler bygget opp et Geologi- og 
steinindustrimuseum hvor norske 
mineraler/fossiler og den lokale stein-
industrien presenteres. Museet er 
åpent ved fellesarrangement på Solberg 
Spinderi, Geologiens Dag og ved 
forespørsel.

I Ɵ llegg Ɵ l deƩ e er Buskerud Geologi-
forening medarrangør av Steintreff et i 
Eidsfoss.EƩ er den formelle delen av landsmøtet blir det god 

Ɵ d Ɵ l omvisning i Geologi- og steinindustrimuseet 
som Buskerud Geologiforening har vegg i vegg 

med klubblokalet.

Göteborgs Geologiska Förening
inbjuder Ɵ ll den 25:e internaƟ onella 

Mineral- och Smyckestensmässan i Göteborg
28. och 29. mars 2015

Lördag kl. 10-17, söndag kl. 10-16
Entré: Vuxna kr. 50.-, barn 7-15 år kr. 10.-

Mer info på: www.geologerna.se 

Valhalla sporthall, Vallhallagatan 3, Göteborg 
(mellan Scandinavium och Valhallabadet)

Ulla Kalander-Karlsson med gullmedaljen 
for kvinner.

Ken med gullmedaljen for 
Champions.

NAGS Landsmøte 18. - 19. april
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ERYLLEN
MINERALSENTERB

Salgsutstilling og stort utvalg i norske 
og utenlandske mineraler.

Smykkestein, smykker og gaveartikler.

Åpent hver dag i sesongen og ellers 
etter avtale. Ta gjerne kontakt med oss 

på telefon.Vi sender din bestilling.

20% rabatt til alle med NAGS-kort.

www.beryllen.no
omesar@online.no

Beryllen mineralsenter, Kile, 4720 Hægeland.
Telefon: 38 15 48 85, Mobil: 99 24 51 00

MUSEUM med mineral frå over 
600 norske forekomster.

BUTIKK med landets største utval 
i mineral og råstein, healingstein 

og smykker med og av stein. 
Vi sender også. 

TIDSAKSEN ei vandring i tid.
I høgsesongen ope kvar dag 10-19 (17)

Telefon 61 21 14 60

www.FossheimSteinsenter.no
e-post fossst@online.no

FOSSHEIM 
STEINSENTER

2686 LOM



Den soliga lördagen 2. augusƟ  besökte 
jag denna mässa för första gången. 
Mässan arrangeras av Skaraborgs 
Geologiska Sällskap och togs över 
från mässan i Långban för 7 år sedan. 
Det är 6 mässan som anordnas i Falkängens 
hantverksby Hällekis Kinnekulle. En 
hantverksgata där man kan se så mycket 
mer än allt som stenmässan har aƩ  
erbjuda. På 65% av mässan var det ren 
mineralförsäljning av stuff er av alla slag 
man kan önska sig. Stenmässan var i år 
mycket välbesökt och alla 38 borden 
var fulla. Blir man hungrig fi nns en fi n 
Falkängens Cafe aƩ  fi ka på.

Flera säljare hade hört av sig aƩ  de ville 
komma, men Lars Rosengren, ordförande i 
Skaraborgs Geologiska Sällskap, fi ck tyvärr 
tacka nej pga. av platsbrist. Fler och fl er får 
upp ögonen för denna mässa, beräƩ ade 
han. Mässan har växt för varje år och i 
år slog de rekord med antalet utställare, 
både från Sverige och andra länder.
Lars Rosengren beräƩ ade aƩ  nästa år 
skulle de testa en nyhet på mässan.De 
skulle testa aƩ  ha eƩ  område, där man 
kan byta till sig mineraler från andra 
mineralsamlare. Ungefär som bagagerums 
loppis. Det var populärt på flera andra 
ställen runt om i Europa berättade han.

För de som är långväga besökare så fi nns 
det goƩ  om övernaƩ ningsmöjligheter 
både i själva hantverksbyn, som i trakterna 
omkring Hällekis.

Skaraborgs Geologiska Sällskap har även 
en utställning på mineraler på området. 
EŌ er en heldag på mässan passade jag på 
aƩ  besöka Cementas gamla kalkbroƩ . EƩ  
broƩ  där de mellan 1892 Ɵ ll 1972 bröt ut 
20 miljoner tonn kalksten. Här kan man 
fi nna fossiler.                                                 

Längst ner på denna gata har Skaraborgs 
geologiska sällskap eƩ  fi nt litet museum.

Vy över hantverksgatan där mässan hålls. På båda sidor 
av gatan kan man besöka olika slags hantverkare.

Lars Rosengren ordförande i Skaraborgs 
geologiska sällskap beraƩ ar om mässan.

Mats Knutsson från Geobiten, Värnesborg 
(stoneshop.se) var en av säljarna som var mycket 
nöjd med mässan och det fi na läget. Man känner 

kulturen runt omkring.

En annan nöjd säljare var Jorge M. Alves från 
Umeå. Alla mineraler han hade för försäljning 
hade han själv insamlat runt om i världen.

OrtoceraƟ t (Bläckfi sk). Cementas gamla kalkbroƩ .

Smyckesdetaljer för egen Ɵ llverkning av smycken 
fanns också med på mässan.

En tur Ɵ ll Kinnekullemässan i Hällekis
Av Kenneth Lorenzen
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BehoiƩ , Be(OH)2, er et forholdsvis sjeldent 
mineral som først ble beskrevet som et 
omdanningsprodukt eƩ er gadoliniƩ  fra 
Rode Ranch pegmaƟ Ʃ en i Texas (Ehlmann 
& Mitchell 1970). I Norge blev behoiƩ  først 
gang idenƟ fi sert i en prøve funnet av Svein 
Arne Berge i Saga 1 bruddet i 1981 (GM# 
39334). Siden det første funnet er behoiƩ  
funnet fl ere steder i Larvikområdet. De 
rikeste og kanskje fl oƩ este stammer fra 
Almenningen. Selv om de første funn 
av behoiƩ  stammer fra vanlig graniƫ  sk 
pegmaƟ Ʃ , er de fl este funn av behoiƩ  

fra alkaline forekomster som Mont Saint-
Hilaire i Canada og Langesundsł orden.

Det første funn av behoiƩ  fra Grønland ble 
gjort i materiale samlet under en felƩ ur Ɵ l 
Ilímaussaq Alkaline Kompleks sommeren 
2014 og stammer fra en pegmaƟ Ʃ  på 
berget Nakalaq. Toppen av Nakalaq er en 
stor steinrøys, hvor pegmaƟ Ʃ materialet 
ligger spredt mellom andre bergarter, 
så der er svært lite man kan se i fast ł ell 
(Fig.1).

Materialet strekker sig over opp mot 100 
m og består primært av en mikroklinmatrix 
som stedvis er rik på hulrom. PegmaƟ Ʃ en 
er spesiell da den har vært utsaƩ  for 
fl ere omganger med omdanning. DeƩ e 
kan for eksempel erkjennes ved at 
analcimkrystaller nå er replassert av 
mikroklin. Mineralogien i pegmaƟ Ʃ en 
er heller ikke som resten av Ilímaussaq 
da der har vært en sen omdanning av 
fl uider rike på kalsium, som resulterer i at 
kalsiƩ  fi nnes i forholdsvis store mengder 
samt sene Ca-mineraler som baveniƩ  og 
fersmiƩ . I noen soner er pegmaƟ Ʃ en svær 
rik på berylliummineraler, især primær 
epidiymiƩ  som viser ulike grader av 
omdanning og har giƩ  opphav Ɵ l den store 
mengde sekundære berylliummineraler 
som fi nnes her. Utover epididymiƩ  er 
helvin/genthelvin, bertrandiƩ  og baveniƩ  
de vanligste mineraler. Andre Be-mineraler 
som baryliƩ  og leucophaniƩ  er sjeldne, 
men det mest sjeldne Be-mineral er 
odintsoviƩ  som bare er funnet i en prøve 
(Petersen et al. 2001).

BehoiƩ  på Nakalaq er en av de senest 
dannet Be-mineraler og siƩ er i en liƩ  
uvanlig paragenese med et uidenƟ fi sert 
Be-mineral og helvin. BehoiƩ en danner 
mest aggregater av pseudo-oktaedriske, 
vannklare krystaller opp Ɵ l 0,5 mm i 
størrelse (Fig.2).  Av og Ɵ l opptrer behoiƩ  
også som mindre enkelt krystaller (Fig.3).  
Skanning elektronmikroskopi viste ikke 
andre grunnstoff er enn oksygen (Be og H 
er for leƩ  Ɵ l at ‘se’ med deƩ e instrument), 
og at det er behoiƩ  er verifi sert med XRD 
ved NHM i Oslo. Selv om samlere fl est 
kjenner behoiƩ  som fl oƩ e reƟ kulære 
krystallgrupper er den pseudo-oktedriske 
form fra Nakalaq idenƟ sk med behoiƩ  fra 
Rode Range pegmaƟ Ʃ en i Texas.

Fig. 3. Skanning elektron bilde av pseudo-
oktaedrisk behoiƩ  og noen enkelt krystaller 

på en matrix av mikroklin, FOV 0,9 mm.
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Fig. 1. Mineralletning på toppen av Nakalaq med små biƩ er av lyse pegmaƟ Ʃ stykker.
I bakgrunnen ses Tunugdliarfi k ł orden. Foto: T. Zahoransky.

Fig. 2. Fargeløse behoiƩ  aggregater som viser den 
pseudo-oktaedriske formen. Det brunlige mineral 
Ɵ l høyre er helvin og de svakt gulhvite Ɵ l venstre 

det uidenƟ fi serte Be-mineralet. 
GM# 43577 FOV 2mm.

Av Henrik Friis

Første funn av behoiƩ  på Grønland
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Truleg har det budd folk i Åheimsdalane; 
Sundalen og Almklovdalen, i  fl eire  tusen 
år.  DeƩ e er grøderike dalar, der ein veit at 
jord- og skogbruket var vikƟ g. I dag kjenner vi 
disse dalane først å fremst for dei eventyrlege 
førekomstane av olivin. Men at deƩ e området 
var spesielt fi nn vi igjen frå Ɵ dlege skriŌ er.  

Ein av dei mest kjende skribentane er 
Presten Hans Strøm, som rundt 1750 beskriv 
førekomsten som: ”Pur sandsten som trenger 
at nøie undersøkes” Det viste seg at Strøm her 
tok feil, det var ikkje ein sandsteinsførekomst 
han hadde beskrive. Han hadde derimot 
oppdaga og anbefalt for undersøking, verdas 
største og reinaste kjente olivinførekomst. 
Allereie på sluƩ en av 1800 – talet starta 
geologar og vitenskapsmenn opp med å 
undersøkje olivinførekomsten i dalane. 
Resultata vart at den Norske Stat etablerte 
selskapet A/S Olivin i 1948. DeƩ e selskapet 
eksisterar den dag i dag, no under namnet 
Sibelco Nordic. Bruken av olivinstein starta 
likevel lengje, lengje før. Olivin til bruk som 
bryne og som reiskap for fl åing av dyr har vore 
i bruk i mange generasjonar. 

Mindre kjent er olivin og peridoten sin vikƟ ge 
funksjon som åndelege og religiøst ”verktøy”. 
Eller brukt som statussymbol og smykke. 
Internasjonalt er peridoten kjent for å kunne 
verne mot mørke makter. Vi veit at peridot er 
edelsteinen for august månad og at dronning 
Kleopatra eigde ein stor peridot. Likeins har 
den norske Kongekrona ein fi n stor peridot. 
Vi veit også at krossfararane brukte peridot 
som betalingsmiddel og garanƟ  i den moderne 
”bankhistoria” sin spede byrjing. På engelsk 
vert peridoten kalla ”The Evening Emerald”, 
altså naƩ as smaragd. DeƩ e fordi den lyser fi nt 
i mørket, berre i skinet av ei enkel lampe eller 
eit stearinlys. 

Historiene om ”DvergsuƩ ane”  er eƩ er det 
ein kjenner Ɵ l, lokale historier. Historiene 
har vorte fortalt frå slektsledd Ɵ l slektsledd i 
mange generasjonar. I mange år har ein leiƩ  
eƩ er lokal skriven dokumentasjon om peridot, 
krystallar og dvergsuƩ ar. Ein har prøvd å 
fi nne ut kor lenge historiene har gåƩ  og om 

generasjonane før oss la vekt på desse vakre 
steinane, slik dei har gjort i resten av verda der 
peridoten er funne. Hausten 2010 skulle verte 
eit historisk vendepunkt.  

Dvergsu  en og sagnet 

Historia som sannsyneleg er fl eire hundrede år 
gamal og har gåƩ  i frå slektsledd Ɵ l slektsledd. 
Den lyder omtrent slik: Av og Ɵ l kunne bøndene 
fi nne stolpeforma stavar med rein olivin rundt 
om kring på gardane eller i utmarka. OŌ e var 
desse steinstavane dekka av eit fi nt naturleg 
talklag, deƩ e gjorde at dei var glaƩ e og gode å 
holde i. Fann ein veldig fi ne eksemplar,  kunne 
ein sjå gjennomslag av den grøne peridoten i 
endane på stolpane. 

Skrapa ein av talken, eller fann ”suƩ ane” i 
elva, kunne disse vere heilt grøne og klare. 
Desse steinstavane eller enkeltkrystallar i rein 
olivin, kalla ein altså ”dvergsuƩ ar”.  Ein trudde 
at det var dvergane, eller dei underjordiske/
småfolket, som eigde dei eller hadde laga dei. 
Fann ein slike skulle dei leggast over ł øsdøra 
slik at dei underjordiske vart blidgjorde og 
buskapen fekk vere i fred. Vi veit at her har 
eksistert fl eire munnlege kjelder og historier 
om ”dvergsuƩ ane”.  Den klaraste anbefalinga 
var altså å legge dei over ł øsdøra, ei anna 
anbefaling var å la dei ligge i utmarka. 

Men her er lite skriŌ eleg dokumentasjon. 
DeƩ e er historier som har gåƩ  på folkemunne 
i fl eire hundrede år. Hausten 2010 vart det 
Ɵ lfeldigvis funne nokre ord om ”Dverg suƩ en”, 
eller ”Dverg Smie” som det her vert kalla i 
Hans Strøm sin notatbok” AnnotaƟ ons Boog 
over Merkverdigheder som udi Syndmørs 
Fogderi forefi nnes” anno 1756. Opplysningane 
er utelata i hovedverket Ɵ l Strøm ”Beskrivelse 
over Fogderiet Sødmør” som vart utgiƩ  i 1766. 

Derfor var det ei stor overrasking, og glede 
å fi nne skreven dokumentasjon på at denne 
legenda verkeleg  stamma frå så langt Ɵ lbake. 
Truleg er deƩ e sagne endå eldre. Hans Strøm 
skriv i notatboka si: ”Cristal fi ndes der helst i 
feed jord som Anger og huusstøŌ er, gierne icke 

større en en fi nger af lengde og tyckelse, Men 
likesom sleben eller Smied, hvorfor man kaller 
den Dverg Smie, tænchende at undergjordiske 
har smidd den saaledes, og brukende overtro 
dermed thi naar deres Kiør (Kyr) icke melcer 
reen Mælk, saa siger de at Dvergen Suer da 
over den Steen, derfor kand man lide faa av 
denne sten”. 

Den nedskrevne betraktningen frå Strøm 
gjer at ein har no har fåƩ  to retningar på 
desse historiene. Historia som har gåƩ  på 
folkemunne har ei konkret løysning på eit 
problem, som nærmast må betraktast som 
posiƟ vt. Den andre er utan tvil med negaƟ vt 
forteikn. Historiene er heilt klart beslekta og 
på folkemunne har den posiƟ ve overlevd 
mens den negaƟ ve har døydd ut. Kva som er 
grunnen Ɵ l deƩ e kan ein spekulere i, kanskje 
ville bøndene ha krystallane for seg sjølv. Og 
derfor gav Strøm ei negaƟ v historie? Men 
deƩ e vert berre spekulasjonar. ArƟ g er det i 
alle fall at historiene stemmer så godt overens 
og at ein kan få bekreŌ a at gamle myter fortalt 
i mange generasjonar stemmer med gamle 
skriŌ er. Slike oppdagingar er nesten for gode 
Ɵ l å vere sanne, notatboka Ɵ l Støm ser akkurat 
ut som mi eiga notatbok, der ein skiŌ ar frå 
emne Ɵ l emne uavhengig av geografi  emne 
eller sak. 

Endå ein gong har ein fåƩ  bekreŌ a at myter 
som vert fortalt kan overleve i lang Ɵ d, samƟ dig 
som her er substans i det som vert fortalt. 
EƩ er deƩ e har eg vorte endå meir overbevist 
om at vi bør lyƩ e og lære av desse historiene. 
At peridoten er ein av dei mest ”myƟ ske” 
edelsteinane som fi nnast er det liten tvil om. 
Heilt sidan Farao si Ɵ d har den vore nyƩ a som 
symbol på makt og styrke.      

Dei aller største og fi naste dvergsuƩ ane har fåƩ  
kvinnenamn, som t.d. Birthe på biletet.  Norsk 
olivinsenter har vore så heldig å få låne fl eire 
Ɵ l denne unike utsƟ llinga. DeƩ e er ei utsƟ lling 
som er heilt unik i verdssamanheng. Ingen 
andre plassar i verda er her funne peridotar 
av denne kvalitet og størrelse.  Ta gjerne 
kontakt for eit besøk i eit unikt geologisk miljø, 
vi organiserar guida turar Ɵ l dei mest kjende 
olivin/granatperidoƟ Ʃ  og eklogiƩ områda i 
verda. 
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DvergsuƩ en - Ei nesten gløymd lokalhistorie
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MiƩ  siste møte med Hans-Jørgen var 
mindre enn to døgn før han døde. Han 
saƩ  i sykesenga med PC’en på fanget og 
så på musikkvideoer. Under gitarsoloen Ɵ l 
Lynyrd Skynyrd med Sweet Home Alabama 
spilte han luŌ gitar. «Big wheels keep on 
turning» - slik vil jeg huske Hans-Jørgen.

Mange fase  er

Når jeg skulle skrive liƩ  om Hans-Jørgen 
dukket det opp mange minner. Visste du 
for eksempel at han kom på tredjeplass 
i judo NM i 1973, hadde fl yserƟ fi kat, var 
vakt i Utenriksdepartementet eller at han 
grillet en hel gris Ɵ l min disputasfest?

Jeg kjente Hans-Jørgen i 30 år. Det 
første jeg hørte om han var et Ɵ ps fra en 
steinsamlerkamerat på en steinmesse 
i 1984 som sa «det er en helt gira 
geologistudent som har bord på messa, 
han prater i eƩ  om overnaƫ  nger i gamle 
gruver i Italia – han må du treff e». Og der 
saƩ  han blid og full av kunnskap bak et 
bord fylt Ɵ l trengsel av sƟ bniƩ stuff er. Jeg 
hadde ikke begynt på Blindern enda, så 
her var det en sjanse Ɵ l å få noen gode råd 
om studiet. Vi holdt sporadisk kontakten 
på steinmesser de neste årene og da jeg 
endelig kom Ɵ l InsƟ tuƩ  for Geofag i 1987 
var han en av de som skapte liv i GÆA-
kjelleren, og mange endte hjem Ɵ l han på 
Jar eller Gamlebyen. Vi to fant fort ut at 
studentene manglet samlergleden som 
vi opplevde så sterkt, så vi utnevnte oss 
selv Ɵ l turledere. Han hadde jo allerede 
lang erfaring som turleder og primus 
motor i Oslo Geologiforening. I de neste 
årene arrangerte vi overnaƫ  ngsturer Ɵ l 
Nannestad, Darbu, Drammen, Langesund, 
Kongsberg, Grua og sikkert noen fl ere 
steder med oppƟ l 30 studenter som frivillig 
lærte andre Ɵ ng enn pensum. DeƩ e var 
«Hands on» geologi og mineralogi, ikke 
tavlegeologi. 

Gull i Lommedalen!

Hans-Jørgen tok seg god Ɵ d på sin 
hovedfagsoppgave i mamlgeologi. 
Han beskrev både Bindalen, Bømlo og 
Lommedalen sine gullforekomster i en 
lang avhandling som ble ferdig i 1994. 
Heldigvis fi kk han også publisert Bømlo-
delen av deƩ e arbeidet i Bergverksmuseets 
skriŌ er i 1995. For amatørmiljøet var nok 
de små gullbitene fra Lommedalen det 
som vakte mest oppsikt. Han turnerte 
geologiforeningene på Østlandet 
med foredrag om gull, Italia og andre 
mineralogiske funn hele 90-tallet. 

Cosali   i Glomsrudkollen og andre funn 

Glomsrudkollen gruver besøkte jeg mange 
ganger på 80-tallet, Hans-Jørgen ble eƩ er 
hvert med og sammen med Merethe 
Frøyland gjorde vi funnet av cosaliƩ  i 

1989. Vakre nåler både friƩ stående og 
i kalsiƩ  og i mengder som ikke var kjent 
fra Norge før. Av andre vikƟ ge funn han 
har gjort som vi nå har på museet kan 
nevnes en velformet topas fra Tørdal på 
nesten en kilo, en 7cm i diameter turmalin 
fra Ågskaret med terminering, epidot og 
granater fra Bjønndalen, sƟ lbiƩ  og kalsiƩ  
fra Engelstadvangen, og en vakker zirkon 
og hambergiƩ stuff  fra Tvedalen. 

Museumsarbeid

EƩ er endt hovedfag fi kk Hans-Jørgen jobb 
på InsƟ tuƩ  for Energiteknikk på Kjeller, 
men så ble det utlyst en ingeniørsƟ lling på 
Geologisk museum. Han søkte, og fi kk den. 
Han fi kk ansvaret for elektronmikroskopet 
og XRD. Men fl yƫ  ngen av store deler av 
de geologiske samlingene fra museet og 
mindre eksterne lagre Ɵ l gamle Jarlen 
kino var en av de største oppgavene 
han gjennomførte. Den gangen i teƩ  
samarbeid med Øyvind Enger (som senere 
ble en sentral øglegraver). Hundrevis av 
tonn med stein ble fl yƩ et og stablet. En 
hel skuff  med vakre kalsiƩ er og kvartser fra 
Kongsberg ble funnet i denne prosessen. 
Under oppbygningen av bergverksmuseet 
på Grua var Hans-Jørgen en vikƟ g 
støƩ espiller de første årene. Med lang 

erfaring fra å lage referansesamlingen Ɵ l 
Oslo Geologiforening og sin egen samling 
var han Ɵ l nyƩ e både i gruvene og i 
utsƟ llingen.

Europaturer på 90-tallet

På 90-tallet begynte vi regelmessig å reise 
på de store mineral og fossil messene i 
München og Hamburg, deƩ e innebar en 
tur med Kielferga og en lang kjøretur. Disse 
turene tok oss også Ɵ l kjente forekomster 
som Solnhofen og museer i Wien og Praha, 
allƟ d med geologi i fokus. Snorkingen 
Ɵ l Hans-Jørgen var legendarisk, noe 
som gjorde at han oŌ e ble tvangslagt på 
enerom.

«Far side of crazy» 

En dag på museet kom Hans-Jørgen inn 
på kontoret miƩ  med et stort glis. Han 
hadde pønsket ut den ulƟ mate spøken 
mot kameraten Frode Andersen. Frode 
er for alle i mineralsamlermiljøet kjent 
for sine mineralfunn i Langesundsł orden. 
Mange av mineralene derfra er ikke så 
store, men har lange vanskelige navn (noe 
vi oŌ e spøkte med han om). Mossemessa 
var nært forestående og Hans-Jørgen 
hadde en gammel samlereƟ keƩ  av den 
typen Frode pleide å bruke på bordet siƩ  
på messer. Den ble skannet og teksten 
ble «Svarte prikker med rare navn; 20 
kroner». Like eƩ er at Mossemessa åpnet 
det året ble alle eƟ keƩ ene på Frode siƩ  
bord diskret byƩ et ut. Flere kunder kom Ɵ l 
og mumlet «Svarte prikker med rare navn; 
20 kroner» og Frode ble rødere og rødere 
i toppen mens han forsvarte seg med at 
han hadde mange spennende og sjeldne 
mineraler og absoluƩ  ikke bare svarte 
prikker med rare navn. Vi lå tvekroket et 
par bord på bortsiden og hikstet eƩ er luŌ  
helt Ɵ l en kunde viste Frode en av  hans 
«egne» eƟ keƩ er - han forsto med en gang 
hvem som sto bak…. 

Hans-Jørgen i kjent sƟ l i Koboltgruvene på 
Modum. Foto: Hans Arne Nakrem.

Hans-Jørgen sammen med Hans Arne Nakrem i 
Kjørholt. Foto: Hans Arne Nakrem.

Hans-Jørgen Berg 1959-2014
Av Jørn H. Hurum
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Formidlingsgleden

Hans-Jørgen har publisert fl ere 
populærvitenskapelige arƟ kler enn de 
fl este på Naturhistorisk museum, han har 
også holdt mange populærvitenskapelige 
foredrag, deltaƩ  på mange av 
akƟ vitetsdagene og vært guide på 
ekskursjoner i museets regi. Han startet 
også den første diskusjonsgruppen for 
norske mineralsamlere på interneƩ  
«Norwegian rockhounds» i 1997. I STEIN 
publiserte han de fl este av arƟ klene sine 
og var knyƩ et Ɵ l redaksjonen i mange år. 
Alt fordi han hadde mineralogi som en 
altoppslukende interesse. 

For oss på museet føles det fortsaƩ  bare 
som Hans-Jørgen er på feltarbeid, han var jo 
nesten en del av det faste inventaret, allƟ d 
på jobb, og allƟ d snakkende om stein. Han 
tok nok bare på seg feltbuksa og sekken og 
vandret ut i det evige feltarbeidet. 
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Hans-Jørgen som turleder på Kolsåstoppen 
sammen med Trine-Lise Knudsen. 
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